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ALEN­KA PIRMAN

“Ka­dar je bi­la v po­li­ti­ki Avstri­ja - Slo­veni­ja kri­zna si­tua­ci­ja, je telefo­ni­ral 
po­kojni Kra­ig­her in rekel: ‘Veš kaj, na­redi eno razsta­vo, sreča­ti se mo­ram z 
nji­ho­vim predsedni­kom‘... Mi smo odpi­ra­li razsta­vo, po­li­ti­ki pa so reševa­li svo
je probleme.“**

Izko­ri­sti­la sem predsedo­va­nje na­ši širši do­mo­vi­ni. Pro­sto­voljno sem šla na pet 
konferenc, tri tematske di­skusi­je in dve okro­gli mi­zi. Kje smo? Kam gremo? 
Pot je cilj in umetnik ni­ma do­sti izbi­re: no­si lahko pra­por, odpadke ali pa de-
nar! Kaj bi bi­li ra­je - kura nesni­ca, pa­radni konj demo­kra­ci­je ali njen smetar?

Če je rekel evro­u­met­nik, naj reče še evro­palček.

EU fi­nanci­ra transna­ci­o­nalne pro­jekte, podpi­ra pa tudi orga­ni­za­ci­je kar ta­ko. 
Te mo­ra­jo bi­ti na evropski ravni in delo­va­ti kot mreža, festi­val ali pa - 
amba­sa­dor! 600.000 evrov do­bi dvorni Mla­dinski orkester Evropske uni­je, 
medna­rodna funda­ci­ja Ma­ni­festa jih bo, reci­mo, deležna 212.000. Peter Inkei, 
di­rektor budimpeštanskega kulturnega observa­to­ri­ja svetuje: Kultura ni 
deko­ra­ci­ja, ki po­je hvalni­co prosvetljenemu vla­darju. Znebi­mo se vendar te 
preži­vete ka­tego­ri­je! Pa ravno zdaj, ko se je med deseteri­co uspelo prebi­ti 
Slo­venskemu mla­dinskemu gleda­lišču, ki je za 142.000 evrov po­sta­lo prvi 
amba­sa­dor z na­šega ozemlja.

Če je rekla evros­trah, naj reče še evro­so­sed.

Kultura no­če bi­ti hvalni­ca lastne dedišči­ne, omi­ke in “večne lepo­te“, pa naj bo 
ta balkanska ali sredo­zemska. Želi “nepo­sreden do­stop do po­li­tičnih odlo­či
tev, prehod iz kulturnega dia­lo­ga kot ilustra­ci­je, orna­menta ali do­ka­za o do­bri 
vo­lji, k medsebojnemu kulturnemu ra­zumeva­nju, h kulturnemu dia­lo­gu o 
konf­liktnih temah,“ je po­vedal Lev Kreft na konferenci Premreži se! (orga­ni­za
ci­ja SCCA-Ljublja­na). Tudi nema­tični generalni di­rekto­ra­ti Evropske ko­mi­si­je 
se zbuja­jo. Aja, kultura! Ka­ko lahko po­ma­ga pri za­vi­ra­nju kli­matskih 
sprememb? Ali zna uspešno integri­ra­ti begunce? Naj na­redi so­sede bolj 
zno­sne! Kultura tekmuje za denar s po­morsko varnostjo. Naj do­ka­že, da je 
ko­ristna! In ljudje pi­šejo diplomske iz “ra­be umetniških pro­jektov v postkonf
liktnih spravnih pro­cesih“... Integri­ra­na kultura pro­izva­ja umetnost kot 
ko­munalno sto­ri­tev. Instanca do­lo­či degra­di­ra­na območja in po­va­bi umetni
ke, da jih ci­vi­li­zi­ra­jo. Mar ne bi mo­ra­lo bi­ti ravno obratno? Na konferenci o 
no­vih pa­ra­dig­mah in mo­delih ter kulturi v zuna­njih odno­sih EU (orga­ni­za­ci
ja Mi­nistrstvo za zuna­nje za­deve, Sektor za medna­rodne odno­se) so za­to 
pri­po­ro­či­li, da je po­trebno izha­ja­ti iz preteklih in že obsto­ječih ini­cia­tiv 
ci­vilne družbe, so­delo­va­nje pa mo­ra temelji­ti na lo­kalnem zna­nju in po­tre
bah kulturnega sektorja.

Boljše evro­sub­vencija v ro­ki kot evro­po­go­vor na strehi.

Neki zdravnik brez meja na za­ča­snem delu v Afri­ki je nekoč okrcal medna­rod
no huma­ni­tarno po­moč, predvsem pa do­bro sto­ječi in do­bro­na­merni sloj urad-
ni­kov, ki z njo upravlja: “Sa­mo ko­lo in hla­dilnik ra­bi­mo, pa lahko s cepljenjem 
preprečujemo epi­demi­jo v ra­di­ju 60 km.“ Ta­i­sta konferenca je na različne 
generalne di­rekto­ra­te na­slo­vi­la prepro­sto, a ra­di­kalno zahtevo: fi­nančne 
instrumente EU je treba poeno­sta­vi­ti! Ti ni­so do­volj pri­la­godlji­vi, saj manjše 
orga­ni­za­ci­je ni­ma­jo takšnih ka­pa­ci­tet, da bi sploh lahko kandi­di­ra­le za 
evropska sredstva. Nižje fi­nančne podpo­re v kombi­na­ci­ji s poeno­stavljeni­mi 
admi­nistra­tivni­mi po­stopki bi omo­go­či­le resne spremembe! Pa si jih po­li­ti­ka 
res želi? Ka­korko­li že - dresura kulture po­teka v obratni smeri. Na­gra­juje se 
stopnjo ho­mo­lo­gi­za­ci­je kulturne orga­ni­za­ci­je z ri­gidnim si­stemom (beri: 
admi­nistra­tivno in lepo­rečno uspo­sobljenost), ne pa dejanskih do­sežkov.

Najprej evro­kondom, po­tem pa evro­navada.

Evropska uni­ja vsa­ko leto do­lo­či mantro, ki jo cel konti­nent po­ma­ga izpra­zni
ti z vztrajnim po­navlja­njem v najbolj nena­ravnih po­lo­ža­jih in pri­si­ljenih 
držah (sa­mo po­glejte podna­slo­ve letošnjih uradnih do­godkov!). Iz spošto­va
nja vrednega “medkulturnega dia­lo­ga“ je oportuni­zem na­redil čeža­no, ki se ji 
le še ci­nično na­smi­ha­mo. La­ni je ubil “ena­ke možno­sti“, drugo leto bo speštal 
“ustvarjalnost in ino­va­tivnost“.

Zrno do zrna - evro­spektakel, kamen na kamen - evro­inšpektor.

Še kura nam je osta­la. Za­njo je po­teka­la bitka na Brdu, na dveh za­po­rednih, a 
lo­čenih konferencah o spletnih vsebi­nah in kulturi na spletu (orga­ni­zi­ra­lo 
Mi­nistrstvo za kulturo). Kar zdra­va pa­met ne bi zna­la lo­či­ti ni­ti s pinceto, je z 
mesa­ri­co razklal ka­pi­talski interes. Pro­gram prve so ta­ko za­polni­li po­sredni
ki (odvetni­ki, ko­lektivne orga­ni­za­ci­je, za­ložni­ki, distri­buterji...) - lastni­ki 
avtorskih pra­vic, ki so “v imenu avtorja“ pri­pravljeni za­nema­ri­ti marsi­kakšno 
ci­vi­li­za­cijsko pri­do­bi­tev (npr. prost pretok kulture, necenzuri­ran in nekri­mi
na­li­zi­ran do­stop do spleta). Udeleženci smo lahko le nemo spremlja­li ma­šo za 
pro­fit. Kura nesni­ca preži­vi, če ko­ri­sti mešetarju. Ta bo v njenem imenu in na 
njen ra­čun lo­bi­ral do onemo­glo­sti (po­nudni­ki spletnih sto­ri­tev že pi­šejo 
gro­zilna pi­sma obča­nom na Norveškem, Švedskem, v Veli­ki Bri­ta­ni­ji; po­sebej 
izvirno so se tega lo­ti­li v Franci­ji z no­vim vladnim ura­dom - spletno po­li­ci­jo!). 
Za­bavna industri­ja vsi­ljuje svo­je po­go­je in meri­la. Ko­la­teralna ško­da tega vi­ka 
in kri­ka bo skrčen pro­stor delo­va­nja za interdiscipli­narne, ra­zi­sko­valne in 
eksperi­mentalne so­dobne umetni­ke. Lepa Brena je imela prav: “Nič, kar ni 
mno­žično sprejeto, ni in ne mo­re bi­ti umetnost!“

“Bo­ri­mo se za glo­bo­ke in bistvene premi­ke v pojmo­va­nju kulture in umetno
sti v na­ši družbi, za premi­ke, ki bo­do vpli­va­li na na­šo umetniško ustvarjal
nost, ki pa je ne bo­do ovi­ra­li, temveč po­speševa­li njeno vsestransko vključeva
nje v svo­bodna, resnično umetniška iska­nja.“***

* (vsi prego­vo­ri) Ja­ka Železni­kar: Evro­prego­vor (genera­tivno-kombi­na­torno delo na 
spletu), http://www.evro­kultura.org/ 
** Beti Žerovc: O kombi­na­ci­jah (intervju z Zo­ra­nom Kržišni­kom), Li­kovne besede št. 81-82 
*** Sta­ne Do­lanc: Kultura - po­treba in sa­mo­upravna pra­vi­ca, Delo, 23. 1. 1973

O kri­žih in te­ža­vah  
na­ci­o­nal­ne ki­ne­ma­to­gra­fi­je

UROŠ SMASEK

Na­ci­o­nalna ki­nema­to­gra­fi­ja je zmeraj 
bi­la “vrti­ček“ za po­li­ti­ko, se gla­si ena 
od ugo­to­vi­tev si­cer že po­pi­sa­ne razpra
ve Slo­venski film, zaprt v Slo­veni­jo ali 
odprt v svet?, pri­pravljene apri­la ob 
so­delo­va­nju predstavni­kov filmske
ga in ki­no po­dročja ter v orga­ni­za­ci­ji 
stranke So­ci­alnih demo­kra­tov. Tej ugo
to­vitvi pa se pri­družuje ta, da je ki­ne
ma­to­gra­fi­ja v nepresta­ni ago­ni­ji, kot 
ladja, ki nepreneho­ma to­ne. Je akut
no podfi­nanci­ra­na, kot opo­zarja pri
zna­ni filmski ustvarja­lec in pro­fesor 
na ljubljanski Aka­demi­ji za gleda­lišče, 
ra­dio, film in televi­zi­jo ter po­oblašče
ni predsedujo­či Na­ci­o­nalnemu svetu 
za kulturo, Miran Zu­panič (Otro­ci s Pe
trička...), si­cer pa udeleženec nedavne 
okro­gle mi­ze Kri­ži in teža­ve slo­venske
ga filma, pri­pravljene ob so­delo­va­nju 
po­zna­valcev in v orga­ni­za­ci­ji stranke 
Za­res.

Niz neresničnih trdi­tev o uresni­če
va­nju javnega interesa v filmski kul
turi izpo­stavlja Zupa­nič, deni­mo, da 
kulturna po­li­ti­ka po lastnih besedah 
za­go­tavlja do­volj denarja za izvedbo 
na­ci­o­nalnega filmskega pro­gra­ma. 
Temu Zupa­nič naspro­tuje s po­datki, da 
je la­ni drža­va na­meni­la iz pro­ra­čuna 
ki­nema­to­gra­fi­ji in avdi­o­vi­zualni (AV) 
pro­dukci­ji nekaj več kot 6 mi­li­jo­nov 
evrov, a da je v istem obdobju, deni
mo, javnim za­vo­dom gleda­liške dejav
no­sti na­meni­la do­brih 19 mi­li­jo­nov, 
javnim za­vo­dom glasbene dejavno­sti 
pa do­brih 20. Zupa­nič seveda ne za­vi
da tem za­vo­dom, ampak ta­ko pri­mer
jalno razla­ga stalno podfi­nanci­ra­nje in 
po­sledično nenehno pa­da­nje pro­dukcij
skih standardov ki­nema­to­gra­fi­je.

Naspro­tuje Zupa­nič tudi trditvi, da 
je kulturna po­li­ti­ka obli­ko­va­la ra­ci­o­na
len in delujoč si­stem za izvedbo na­ci­o
nalnega filmskega pro­gra­ma, saj naj bi 
že prej sla­bo delujo­či si­stem aktualna 
po­li­ti­ka v zadnjih dveh letih po­polno

ma demonti­ra­la in ga predruga­či­la v 
mo­no­pol generalnega di­rektorja di­rek
to­ra­ta za medi­je (v mi­nistrstvu za kul
turo), ki naj bi si po letu 2006 po­dredil 
vso na­ci­o­nalno ki­nema­to­gra­fi­jo! Ne
resni­ca pa naj bi bi­la še, da kulturna 
po­li­ti­ka z ukrepa­njem za­go­tavlja za
dostno pri­sotnost neko­merci­alnih in 
umetniških filmov iz vseh relevantnih 
svetovnih ki­nema­to­gra­fij ter se ta­ko 
uspešno upi­ra ameriškemu kulturne
mu imperia­lizmu. Zupa­nič naspro­tuje 
temu s po­datki, da je la­ni bi­lo v ki­nih 
pri nas pri­ka­za­nih 183 no­vih filmov 
za do­brih dva mi­li­jo­na gledalcev in 
da so od tega tri­je do­ma­či filmi imeli 
nekaj manj kot 131.500 gledalcev, a še 
to predvsem na ra­čun izjemno uspeš
nega Peteli­njega zajtrka. Ob tem pa je 
114 filmov (62 odstotkov) bi­lo iz ZDA 
in pri­teg­ni­lo sko­raj mi­li­jon 800 ti­soč 
gledalcev (80 odstotkov). Zupa­nič pa 
opo­zarja še, da je v za­četku apri­la di
rektor Slo­venske ki­no­teke zaprl ljub
ljanski umetniški ki­no Ki­nodvor, kar 
je hudo vpli­va­lo na umetniško filmsko 
distri­buci­jo pri nas.

Bremeni­la naj bi na­ci­o­nalno ki­ne
ma­to­gra­fi­jo po mnenju predsedni­ka 
Društva slo­venskih filmskih ustvar
jalcev, I­gorja Koršiča, predvsem že 
leta tra­ja­jo­ča nespo­sobnost ali pač po
manjklji­va vo­lja, če ne celo kar alergi­ja 
do­ma­če po­li­ti­ke, da bi končno premiš
ljeno uredi­la na­ci­o­nalno AV po­dročje. 
Kot pa opo­zarja dolgo­letno preka­lje
ni in na­juspešnejši do­ma­či pro­ducent 
Franci Zajc (pro­dukci­ja Arsmedia - Pe
teli­nji zajtrk...), ki po­zna na­ci­o­nalni 
Filmski sklad (FS) od njego­vih za­čet
kov leta 1994, naj bi ta bil v po­polnem 
razsulu in opra­vilno nespo­so­ben. Ob 
tem pa bivši vrši­lec dolžno­sti di­rektor
ja FS in zdajšnji član nadzornega sveta 
FS, Denis Mi­klavčič, opo­zarja na po­pol
no neja­snost meril pri izbi­ra­nju pro­jek
tov v na­ci­o­nalni filmski pro­gram, češ 
da je FS zavrnil Zajcu 7 pri­javljenih 
pro­jektov v tem letu, kar je svo­jevr
stna “na­gra­da“ za uspešnost Peteli­nje
ga zajtrka!

V reševa­nju kri­žev in težav na­ci
o­nalne ki­nema­to­gra­fi­je izpo­stavlja  

filmski po­zna­va­lec in za­ložnik Samo 
Ru­gelj kot enega ključnih, a nedelujo
čih dejavni­kov bistveno davčno olaj
ša­vo za podjetja za fi­nančno vla­ga­nje 
v ki­nema­to­gra­fi­jo, saj je zdajšnja (0,3 
odstotka) odločno prenizka, da bi se 
kdo resno odlo­čil za to. Ob ustrezni 
olajša­vi pa bi za­sebni ka­pi­tal lahko šel, 
reci­mo, v bolj ko­merci­alne filme na­ci­o
nalnega pro­gra­ma, javna sredstva pa v 
bolj umetniške.

Angleški Sarajevski zvezki
Mi­nuli teden so predstavni­ki uredništ
va Sa­ra­jevskih zvezkov ter partnerja 
pri pro­jektu, Študentska za­ložba in 
Zuna­nje mi­nistrstvo RS, izpelja­li pro
mo­cijska do­godka v Amsterda­mu in 
Bruslju, posvečena zadnji, 18. številki 
zvezkov, v ka­teri so objavljeni teksti v 
anglešči­ni in ima na­slov The Best of Sa
ra­jevo No­tebo­oks.

Na predsta­vitvah v Amsterda­mu 
in Bruslju so kot so­go­vorni­ki so­delo­va
li Helena Drnovšek Zorko - Slo­veni­ja 
(velepo­sla­ni­ca, vodja sektorja za med
na­rodne odno­se v kulturi na MZZ) in 
čla­ni uredništva Sa­ra­jevskih zvezkov: 
Bo­ris A. No­vak - Slo­veni­ja (pesnik, pre
va­ja­lec, li­terarni teo­retik, preda­va­telj), 
Vojka Smi­lja­nić-Đi­kić Bo­sna in Herce
go­vi­na (izvršna uredni­ca SZ, pesni­ca), 
Sibila Pet­levski Hrvaška (avto­ri­ca in 
preva­jalka), Basri Capriqi Ko­so­vo (pe
snik, preda­va­telj), Zo­ran Hamo­vić 
Srbi­ja (za­ložnik in publi­cist) in Aleš 
Debeljak Slo­veni­ja (avtor, preda­va­telj, 
tudi mo­dera­tor obeh po­go­vo­rov). Na 
predsta­vitvi v Bruslju, ki je po­teka­la 
v uglednem Fla­gey Thea­tru, je zbra­no 
občinstvo uvo­do­ma na­go­vo­ril evrop
ski ko­mi­sar za zna­nost in razvoj dr. 
Janez Po­točnik, ki je po­uda­ril, da je 
pro­mo­ci­ja angleške številke Sa­ra­jev
skih zvezkov po­membna za glo­balnej
ši medkulturni dia­log in da izjemno 
ceni na­po­re uredništva, ki s tem vsere
gijskim ča­so­pi­som na Za­hodni Balkan 
spet pri­na­ša “o­limpijskega duha“.

Si­bi­la Petlevski je izpo­sta­vi­la, da so 
Sa­ra­jevski zvezki ne le regijska po­veza

va, temveč ča­so­pis evropske mi­sli in 
eti­ke, Ba­sri Ca­pri­qi pa je do­dal, da so 
Sa­ra­jevski zvezki na kulturni ravni za 
prebi­valce Ko­so­va trenutno edi­na po
veza­va Prišti­ne z osta­li­mi regi­o­nalni
mi centri, vse druge kulturne vezi so 
po­rušene. Zo­ran Ha­mo­vić je Sa­ra­jev
ske zvezke ozna­čil za mo­čan instru
ment kulturne diplo­ma­ci­je, Aleš 
Debeljak pa za izraz ti­stega pra­vega 
kozmo­po­li­tizma, ki do­vo­ljuje kompe
tentno medkulturno deba­to. Bo­ris A. 
No­vak je izpo­sta­vil, da v ča­su Jugo­sla
vi­je ni ni­ko­li obsta­ja­la uspešna jugo­slo
vanska revi­ja, le po­sa­mične, po­li­tično 
za­zna­mo­va­ne publi­ka­ci­je. Sa­ra­jevski 
zvezki so ta­ko- pa­ra­doksalno - prva 

odlična jugo­slo­vanska li­terarna revi
ja, ki je svo­jo pot med bralce našla šele 
po razpa­du skupne drža­ve.

Udeleženci deba­te so še ja­sno po­ve
da­li, da cilj pro­jekta ni ka­ka po­li­tična 
no­stalgi­ja, ampak eno­stavno izmenja
va, pretok informa­cij v regi­ji in po­ve
za­va avtorjev različnih usod.

Izvršna uredni­ca Sa­ra­jevskih zvez
kov, Vojka Smi­lja­nić Đi­kić je izra­zi­la zah
va­lo slo­venski drža­vi, ki je že od vsega 
za­četka ra­zumela po­men in koncept 
pro­jekta, in po­sebej slo­venskemu Zuna
njemu mi­nistrstvu za podpo­ro angleš
ki izda­ji publi­ka­ci­je. Helena Drnovšek 
Zorko je ob tem do­da­la, da upa, da to ni 
zadnja izda­ja revi­je v anglešči­ni. (kr)

Novo vodstvo in stara dejavnost 	
Društva glasbenih umetnikov Maribor
Društvo glasbenih umetni­kov Ma­ri­bor je izbra­lo no­vi upravni odbor za šti­ri
letni mandat. Predsednik je Ro­bert Mra­ček, stalni di­ri­gent Aka­demskega go
dalnega orkestra Društva glasbenih umetni­kov Ma­ri­bor. No­vi predsednik bo 
orkestru (s ka­terim je imel že oko­li dvajset na­sto­pov) di­ri­gi­ral že da­nes na kon
certu v okvi­ru Festi­va­la Lent, v dvo­ra­ni Uni­on ob 20. uri. (kr)

Mrtvi kot Neprestana ago­nija 
po­tapljajo­če se lad­je

La­ni je dr­ža­va 
na­menila  
kinema­to­gra­fi­ji in 
avdio­vizu­alni  
pro­dukciji nekaj 
več kot 6 milijo­nov 
evrov, javnim  
za­vo­dom  
gleda­liš­ke  
dejavno­sti do­brih 
19 milijo­nov,  
javnim za­vo­dom 
glasbene  
dejavno­sti 
pa do­brih  
20 milijo­nov evrov

He­le­na Drnov­šek Zorko ob pred­stavitvi v Amsterdamu

E­vro­am­bicija 
ni evro­do­sežek*


